1
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1530/2023        06/06/2023          Sai-AP/2023/163        02/08/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 657/XII (BE) – “Apoios públicos à Ryanair para operar em rotas

liberalizadas”, apresentado pelos Senhores Deputados António Lima e Alexandra

Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados António Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de

Esquerda, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1 – Quais os contratos que envolvem entidades públicas ou financiadas com verbas

públicas com a companhia aérea Ryanair ou entidades por esta detida com vista

a promover ligações entre o continente europeu, incluindo o território nacional, e

os Açores que sejam do conhecimento do Governo Regional, desde 2015 até à

presente data? Solicita-se cópia dos referidos contratos.

Remete-se, em anexo, o único contrato existente entre a Região Autónoma dos Açores

e a Ryanair.

2 – Quais as propostas feitas pela companhia aérea Ryanair no âmbito das negociações

com o Governo Regional ou com a Visit Azores no âmbito das negociações confirmadas

pela Srª. Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas e quais as

contrapropostas do Governo Regional. Solicita-se a troca de correspondência no âmbito

dessa negociação.

As negociações ainda estão a decorrer.

E/2143/2023 Proc.º 054.06.00/102/XII 11/08/2023

2
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

3 – Como justifica o Governo Regional a existência de negociações com vista ao

financiamento público da operação de uma companhia aérea privada que opera rotas

liberalizadas em concorrência com a companhia aérea pública SATA que é assim

prejudicada por esta concorrência desleal?

Trata-se de operações de promoção turística, pelo que qualquer entidade que promova a Região

Autónoma dos Açores pode ter acesso, desde que se considere com interesse regional.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Assinado por: Duarte Nuno d'Ávila
Martins de Freitas
Data: 2023.08.11 11:56:32+00'00'